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kojen evoluutioon. Tätä aluetta 

kuvaava kirjallisuus ei yleensä 

perusta akateemisesta tutkimus-

perinteestä. Jo pelkästään tässä 

mielessä Lehdonvirran kirja voi 

suositella kaikille digitaalitalou-

desta kiinnostuneille tutkijoille. 
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Suomessa asuvien musli mien 

määräksi on arvioitu noin 

120  000–130  000. Pieni tataa-

rien yhteisö alkoi muodostua jo 

1870-luvulla, mutta muslimien 

määrä alkoi kasvaa selvästi vasta 

1990-luvun alusta vilkastuneen 

muuttoliikkeen myötä. Merkittä-

vä osa Suomen muslimeista on 

muuttanut Suomeen joko pako-

laisina ja turvapaikanhakijoina 

tai perhesuhteiden perusteella. 

Lisäksi Suomessa varttuu kasva-

va joukko lapsia ja nuoria, joiden 

vanhemmilla on maahanmuut-

totausta. Suomalaiset muslimit 

-kirjan lähtökohtana on suo-

malaisuuden ymmärtäminen 

sosiaalisena konstruktiona, jota 

uusinnetaan diskursiivisesti. 

Kirjan nimellä toimittajat ovat-

kin halunneet viestittää siitä, että 

islam ei ole enää tai vain maa-

hanmuuttajien uskonto, vaan 

muslimit ovat osa moninaista 

Suomessa asuvien ja Suomen 

kansalaisten joukkoa. 

Suomalaiset muslimit -tieto-

kirja tuo esiin ajankohtaista 

tutkimusta ja asettuu jatkoksi 

kahdelle varhaisemmalle ko-

koomateokselle: Muslimit Suo-

messa (toim. Tuula Sakaranaho 

ja Heikki Pesonen, Yliopistopai-

no 1999) sekä Islam Suomessa: 

muslimit arjessa, mediassa ja 

yhteiskunnassa (toim. Tuomas 

Martikainen, Tuula Sakaranaho 

ja Marko Juntunen, Suomalai-

sen Kirjallisuuden Seura 2008). 

Suomalaiset muslimit käsit-

telee edeltäjiään vahvemmin 

erityisesti nuorten kokemuksia 

ja heidän asemaansa erilaisissa 

instituutioissa ja rakenteissa, 

vaikka ikää tai sukupolvia ei 

nostetakaan esiin käsitteellisel-

lä tasolla kirjan johdannossa. 

Empiirisissä luvuissa iän ja eri 

sukupolvien rooli muuttuvaa 

uskonnollista merkityksenantoa 

selittävinä tekijöinä nousee kui-

tenkin selvästi esiin. Tältä osin 

Suomalaiset muslimit osallistuu 

samankaltaisiin keskusteluihin 

kuin Nuorisotutkimus-lehden 

teemanumero ”’Me ollaan ta-

vallisia ihmisiä, mitä eroa onko 

muslimi vai ei!’ – näkökulmia 

muuttuvaan nuoruuteen Suo-

messa” (toim. Henri Onodera, 

Marja Tiilikainen ja Helena Oi-

karinen-Jabai 2019), missä teki-

jät pyrkivät monipuolistamaan 

musliminuorista käytyä usein 

ongelmakeskeistä keskustelua.

Kirjassa puretaan muslimeihin 

usein liitettyjä homogeenisia 

ja stereotyyppisiä käsityksiä, ja 

tuodaan esiin intersektionaali-

sia erontekoja iän ja sukupolvien 

lisäksi erityisesti sukupuoleen 

liittyen. Sukupuoli tarkoittaa 

kirjan luvuissa erityisesti nais-

sukupuolta. Sukupuoleen liitty-

viä normeja pohditaan ja niistä 

neuvotellaan paitsi suomalaisen 

yhteiskunnan, myös islamilaisen 

yhteisön ja oman perheen kans-

sa. Esimerkiksi Tiina Alakärppä 

osoittaa luvussaan ”Esiaviolli-

nen neitsyys ja kaksoisstandardit 

nuorten somalinaisten elämäs-

sä”, kuinka Suomessa kasvaneet 

nuoret naiset pyrkivät tekemään 

eroa yhtäältä islamin ja toisaal-

ta somalikulttuurin välillä, ja 

tulkitsemaan seksuaalisuuteen 

liittyviä kysymyksiä myös yk-

silöllisistä sekä tasa-arvoa ko-

rostavista lähtökohdista käsin. 

Myös Mulki Al-Sharmani ja San-

na Mustasaari tuovat islamilais-

ta perheoikeutta käsittelevässä 

luvussaan esiin, kuinka nuorilla 

somalialaisilla naisilla on länsi-

maissa parempi mahdollisuus 

hankkia uskonnollista tietoa ja 

nuoret haastavatkin islamilai-

sen perheoikeuden perinteisiä 

patriarkaalisia käsityksiä. 

Riitta Latvio pureutuu luvus-

saan muslimeiden liikuntahar-
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Luvut muodostavat yhdessä 

kiinnostavan ikkunan siihen, 

kuinka musliminuoret ja heidät 

perheensä navigoivat yhtäältä 

suomalaisen koulujärjestelmän 

ja siellä annettavan ei-tunnus-

tuksellisen uskonnonopetuksen 

sekä toisaalta islamin harjoitta-

misen välillä. Suomalaisissa kou-

luissa opetetaan niin sanottua 

”yleisislamia”, ottamatta erityi-

sesti huomioon islamin eri suun-

tauksia tai kulttuurisia eroja, kun 

taas esimerkiksi shiia- ja sunni-

muslimit usein toivoisivat omia 

opetussuunnitelmia. Monille 

musliminuorille islamilla on 

tärkeä rooli osana identiteettiä, 

elämäntapaa ja arkisia käytän-

töjä, mutta samalla on varottava 

nuorten uskonnollistamista ja 

annettava nuorelle tilaa tarkas-

tella uskontoa myös kriittisesti. 

Käsitystä muslimeiden homo-

geenisuudesta purkaa myös 

Teemu Pauhan ja Abbas Bah-

manpourin luku shiialaisuu-

desta Suomessa. Shiialaiset ovat 

Suomessa vähemmistön vä-

hemmistö. Heitä on muuttanut 

Suomeen mm. Afganistanista, 

Irakista, Iranista ja Pakistanis-

ta. Esimerkiksi Afganistanissa 

vainotuista hazaroista valtaosa 

on shiioja. Uskonnon roolia 

Suomessa asuvien eri pakolais-

ryhmien keskuudessa ja välillä 

tulisikin ymmärtää nykyistä 

paremmin. Pauhan ja Bahman-

pourin luku on tervetullut avaus 

shiialaisten tutkimukseen Suo-

messa. 

Suomalaiset muslimit on ajan-

kohtainen lisä uskontososiolo-

giseen kirjallisuuteen. Se tuo 

uutta tietoa erityisesti nuorista 

muslimeista, jotka kasvavat ja 

navigoivat erilaisten uskonnol-

listen ja kulttuuristen perintei-

den ja odotusten, sukupolvien, 

ja Suomen yhteiskunnallisten 

rakenteiden välipinnoilla. Kir-

ja soveltuu hyvin lukemistoksi 

maahanmuuttokysymyksiä ja 

uskonnollisia vähemmistöjä 

tutkiville ja opiskeleville. Kirjaa

voi suositella myös esimerkiksi 

opettajille ja muulle ammatti-

henkilöstölle, sekä kaikille mo-

nimuotoisesta yhteiskunnasta, 

nuorista ja arjesta kiinnostu-

neille. Kirjan lähdeluettelo myös 

toimii hyvänä lähtökohtana ai-

hepiiristä lisää tietoa etsiville.
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Puolueiden merkitys sosiaalisina 

toimijoina on muuttunut viime 

vuosisadan aikana merkittä-

rastuksiin, mitä ei ole Suomessa 

juurikaan aiemmin tutkittu. On 

tärkeää huomata, että kulttuu-

risten tai uskonnollisten syiden 

lisäksi tai niiden sijaan taloudel-

liset syyt voivat rajoittaa liikun-

nan harrastamista: perheillä 

ei ole välttämättä varaa lasten 

kalliisiin harrastusmaksuihin 

tai maahanmuuttajayhdistyk-

set eivät löydä sopivia tiloja tai 

ohjaajia toimintaansa. Latvion 

haastattelemasta kymmenes-

tä musliminaisesta seitsemän 

harrasti liikuntaa säännöllisesti 

tai jaksoittain, mutta kaikki eivät 

osanneet uida. Erityisesti tytöille 

ja naisille tarjottavat omat uinti-

vuorot ovat herättäneet vilkasta 

keskustelua julkisuudessakin, ja 

ne ovat monen muslimitytön ja 

-naisen uimaan oppimisen edel-

lytys. Latvio tuo esiin myös sen 

tärkeän huomion, että perhei-

den keskinäiset erot ja myös eri 

lähtömaiden kulttuurit samoin 

kuin yksilölliset valinnat vaikut-

tavat muslimityttöjen ja -naisten 

mahdollisuuksiin hyödyntää ui-

mahallien sekavuoroja.

Islamin ja koulumaailman koh-

taamisia käsitellään kolmessa 

luvussa: Anuleena Kimanen ja 

Inkeri Rissanen kuvaavat oppi-

laiden näkemyksiä koulujen us-

konnonopetuksesta, Jussi Ikkala 

ja Niina Putkonen kirjoittavat 

moskeijoiden tarjoamasta kor-

vaavasta uskonnonopetukses-

ta ja Ulla Vähärautio-Halonen 

muslimioppilaiden rukouskäy-

tännöistä koulupäivän aikana. 
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